
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE AREA FUNZIONALE/UNITA’ FUNZIONALE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Progetti/Programmi

Contenuto AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI DI VITA 
INDIPENDENTE A VALERE SUL PROGETTO V.I.VA FINANZIATO DAL PR FSE+ 
2021-2027. NUOVO ELENCO DESTINATARI AMMESSI

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

 Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

121.000 Contributi Vita indipendente e gravissime 
disabilità

3B0201140502 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE/UNITA’ FUNZIONALE  

Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in  data
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
socio-sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L. R .n. 40/2005 s.m.i., e la gestione
all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza; 

Preso atto che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 02.12.2019 si è provveduto al rinnovo,
per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione della
Società  della  Salute  della  Valdinievole  approvati  con  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  16  del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020-13.01.2030. Presa d’atto della
ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Presa d’atto della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10/12/2010 con la quale è stata assunta la
decisione di  procedere,a far  data dall’01/01/2011,  all’assunzione della  gestione diretta dei  servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Visto la delibera della Giunta Esecutiva n. 8 del 29.03.2022 “Nuovo regolamento di Organizzazione
della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”;

Richiamata  la  Delibera  Giunta  esecutiva  SdS  n.  9  del  8/09/2022  ad  oggetto:  “Regolamento  di
organizzazione della Società della Salute della Valdinievole approvato con la Delibera G.E. n. 8 del
29.3.2022. Modifiche ed integrazioni”;

Richiamata  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  28.02.2025  ad  oggetto  “Approvazione
Programma Operativo Annuale (POA) 2025 della SdS Valdinievole”;

Vista  la  delibera  dell'Assemblea  dei  soci  n.  7  del  17/7/2024  ad  oggetto  "Bilancio  preventivo
economico anno 2024, pluriennale 2024-2026 e Piano Programma 2024. Approvazione"; 

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n.1 del 27/06/2025, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2025, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto che, nelle more della nomina del Responsabile dell’U.F. Integrazione Socio Sanitaria, il
Direttore della SdS Valdinievole svolge funzioni di surroga;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la  delibera n.  1  del  28 febbraio 2025,  con cui  l'Assemblea dei  Soci  ha approvato il  Piano
Operativo Annuale 2025;

Visto il decreto della Regione Toscana nr. 17020 del 22.07.2024 e s.m.i. avente per oggetto: “PR
FSE+ 2021-2027 Attività PAD 3.K.8 “Interventi personalizzati destinati alle persone con disabilità e
grave  limitazione  dell'autonomia  finalizzati  a  garantire  il  diritto  ad  una  vita  indipendente”.

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Approvazione avviso pubblico per SdS/Zone distretto "Progetti di sostegno alla vita indipendente e
inclusione nella società";

Preso atto che con l’intervento previsto nella DGR n. 753/2024 la Regione ha manifestato l’interesse
a finanziare  interventi  sul  territorio  toscano nell’ambito  del  PR FSE+ 2021-2027  in  attuazione di
politiche  di  continuità  assistenziale,  sinergia  e  rafforzamento  necessarie,  nell’attuale  contesto
economico sociale,  al  sostegno dell’autodeterminazione delle  persone adulte con disabilità  grave
nella realizzazione dei propri progetti di vita indipendente;

Preso atto che la  finalità dell’avviso approvato con decreto della Regione Toscana nr.  17020 del
22.07.2024  e  s.m.i.  avente  per  oggetto:  “PR  FSE+  2021-2027  Attività  PAD  3.K.8  “Interventi
personalizzati  destinati  alle  persone  con disabilità  e  grave  limitazione dell'autonomia finalizzati  a
garantire  il  diritto  ad  una  vita  indipendente”  è  il  perseguimento  dei  principi  fondamentali  della
Costituzione  della  Repubblica  Italiana  con  particolare  riferimento  alla  pari  dignità  sociale  ed
uguaglianza  dei  cittadini  di  cui  all’art.3,  è  volta  a  garantire  alle  persone  con  disabilità  e  grave
limitazione ell’autonomia il proprio progetto di vita, evitando o prevenendo situazioni di isolamento e
segregazione;
 
Vista la Delibera di Giunta della Società della Salute della Valdinievole n. 32 del 11.09.2024 con cui si
prende  atto  della  partecipazione  all’avviso  regionale  vita  indipendente  emanato  dalla  Regione
Toscana con decreto nr. 17020 del 22.07.2024 e s.m.i.;

Visto il Decreto della Regione Toscana n.20946 del 13/09/2024 con il quale sono stati approvati i
progetti ammessi a finanziamento sull’avviso regionale  “Progetti di sostegno alla vita indipendente e
inclusione nella società”;

Visto che il progetto presentato dalla Società della Salute della Valdinievole (V.I.VA) è stato ammesso
a finanziamento per un importo complessivo di € 1.330.790,14;

Visto  che  con  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  79  del  27/01/2025  “Interventi  personalizzati
destinati alle persone con disabilità e grave limitazione dell’autonomia finalizzati a garantirei il
diritto alla vita indipendente” PR FSE+ 2021-2027l’importo assegnato all’Attività PAD 3.K.8 è
stato rimodulato con incremento di € 991.666,67;

Visto il provvedimento SdS nr. 491 del 14/10/2024  con cui si è proceduto alla pubblicazione di un
avviso pubblico per la presentazione dei progetti di vita indipendente a valere sul progetto "V.I.VA"
finanziato  dal  PR  FSE+  di  cui  decreto  della  Regione  Toscana  n.  17020/2024  con  scadenza
13.11.2024 e, che, entro tale termine sono pervenute nr. 56 domande;

Visto che come previsto nell’avviso  regionale approvato con D.D. Regione Toscana n. 17020 del
22.07.2024 e s.m.i. l’avviso pubblico resta aperto dal 01 aprile 2025 fino al 31 maggio 2027;

Preso atto che con provvedimento n.80 del 17/02/2025 la Società della Salute della Valdinievole ha
approvato  il  primo elenco di  destinatari  (che hanno presentato  il  progetto  entro  la  scadenza del
13.11.2024)  ammessi al progetto “Vita Indipendente in Valdinievole” finanziato dal PR FSE+ di cui
decreto della Regione Toscana n. 17020/2024;

Preso atto che le somme necessarie per il primo elenco di destinatari è pari a € 2.148.800,00 ( di cui
€ 683.075,53 per il 2025, € 758.400,00 per il 2026 e € 707.324,47 per il 2027)

Preso Atto che successivamente alla prima scadenza prevista dal bando sono pervenute ulteriori 7
domande;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Preso atto che le domande pervenute sono state valutate alla luce di  quanto previsto nell’avviso
pubblico della SdS, come stabilito nell’art. 9 dello stesso, e che, sulla base di tale istruttoria, risultano
ammesse ulteriori 7 domande;

Tenuto  conto  che  la  Commissione  di  Valutazione  Multidimensionale  Disabilità  ha  effettuato  la
valutazione sulla base dei criteri previsti nel decreto della Regione Toscana n. 17020 del 22.07.2024
e successivamente modificato con decreto della Regione Toscana n. 21904 del 30/09/2024 (allegato
5);

Preso atto altresì che, in base alle risorse disponibili attribuite alla SdS Valdinievole per i ”Progetti di
sostegno alla  vita  indipendente  e inclusione nella  società”  in  concorrenza con le  risorse residue
evidenziate alla data del presente atto, possono essere ammesse al contributo anche le nuove 7
domande pervenute . 

Preso atto che le somme necessarie per lo scorrimento del secondo elenco di beneficiari sono pari a
€ 121.000,00 ( di cui € 13.500,00 per il 2025, € 54.000,00 per il 2026 e € 54.000,00 per il 2027)

Ritenuto di individuare il dott. Lomi Stefano come responsabile unico del progetto per l’affidamento
del servizio in parola,  ai  sensi dell’art.  15 del D.Lgs.  n. 36/2023 e s.m.i.,  per la quale non viene
evidenziato alcun conflitto di interesso giuste anche le disposizioni dell’art. 16 del nuovo Codice;  

Visto l’art. 31 e 107 comma 2 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80;

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreto
Legislativo  18.08.2000,  n.  267,  secondo  cui  i  provvedimenti  dei  responsabili  dei  servizi  che
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DISPONE
per i motivi espressi in narrativa

1. Di approvare per quanto esposto in premessa , l’elenco dei nuovi destinatari ammessi
come da allegato “A” al presente provvedimento, emanato in osservanza al decreto
regionale n.17020 del 22.07.2024 e s.m.i.;

2. Di rimandare a successivo atto l’assunzione di impegni di spesa per la liquidazione dei
contributi mensili rivolti ai beneficiari ammessi al progetto;

3. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è il Responsabile f.f. Integrazione 
Socio Sanitaria Dott. Stefano Lomi;

4. di  dare  atto  che,  che  ai  fini  della  trasparenza,  il  presente  provvedimento  sarà
pubblicato ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 28, co. 3, del D. Lgs.
36/2023 e pubblicato per 15 giorni sul sito web del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della
L. 18 Giugno 2009, n. 69.

Il Responsabile f.f. dell’U.F. Integrazione Socio Sanitaria 
Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Dott. Stefano Lomi

DISPONE

Il Responsabile della A.F. ………./U.F. …………..
Dott…./ssa

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

